

## ORDEM DE SERVIÇO OU DE FORNECIMENTO DE BENS Nº 245/2025/CPA/UAC/DIOP

Processo nº AGSUS.003638/2025-69

## 1. IDENTIFICAÇÃO

**Contratante:** AGÊNCIA BRASILEIRA DE APOIO À GESTÃO DO SUS - AgSUS, serviço social autônomo, na forma de pessoa jurídica de direito privado sem fins lucrativos, com sede no SHN Quadra 1, Bloco E, conjunto A, salas nº 201 e 202, localizadas no 2º andar, CEP: 70.701-050, Brasília-DF, inscrita no CNPJ sob o nº 37.318.510/0001-11, representada pelo Diretor-Presidente

**Contratada:** DF EPI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTECAO INDIVIDUAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 51.077.795/0001-77, com sede na Q CND 6 LOTE, loja 02, Taguatinga Norte, Brasília-DF CEP: 72.120-065, neste ato representado por **LEILA APARECIDA TOMAZ**, portadora do RG nº [REDACTED] e CPF nº [REDACTED]

## 2. OBJETO

2.1. Contratação de empresas especializadas no fornecimento e entrega de Equipamentos de Proteção Individual (EPIs), em âmbito nacional, destinados aos profissionais da Agência Brasileira de Apoio ao SUS - AgSUS, conforme cargos/funções e kits.

2.2. A contratação será realizada sob a forma de Cotação de Preços, com fundamento no art. 4º, inciso I, e art. 8º, inciso III, do Regulamento de Compras e Contratações da Agência nº 23, de 16 de junho de 2025.

## REGIÃO CENTRO OESTE

Local	Descrição	Tamanho	Qtd.	Medida	V. Unit.	V. Total
Araguaia	Bone tipo Árabe com CA	Tamanho Único	5	un	R\$ 6,90	R\$ 34,50
	Bota de segurança Eletricista com CA	42	2	par	R\$ 73,89	R\$ 147,78
	Calçado de Segurança	34	6	par	R\$ 43,90	R\$ 263,40
		35	12		R\$ 43,90	R\$ 526,80
		36	28		R\$ 43,90	R\$ 1.229,20
		37	16		R\$ 43,90	R\$ 702,40
		38	24		R\$ 43,90	R\$ 1.053,60
		39	26		R\$ 43,90	R\$ 1.141,40
		40	38		R\$ 43,90	R\$ 1.668,20
		41	24		R\$ 43,90	R\$ 1.053,60
		42	18		R\$ 43,90	R\$ 790,20
		EX	17		R\$ 17,30	R\$ 294,10
	Capa de Chuva	G	64	un	R\$ 17,30	R\$ 1.107,20
		GG	20		R\$ 17,30	R\$ 346,00
		M	75		R\$ 17,30	R\$ 1.297,50
		P	25		R\$ 17,30	R\$ 432,50
	Capacete de Segurança Eletricista com CA	Tamanho Único	1	un	R\$ 52,77	R\$ 52,77
	Cinto de Segurança para Trabalho em altura completo com CA	GG	3	un	R\$ 252,38	R\$ 757,14
	Luva de nitrílica com CA	G	5	par	R\$ 6,59	R\$ 32,95
		GG	10		R\$ 6,59	R\$ 65,90
		M	3		R\$ 6,59	R\$ 19,77
	Luva pigmentada com CA	G	5	par	R\$ 1,99	R\$ 9,95
		GG	10		R\$ 1,99	R\$ 19,90
		M	3		R\$ 1,99	R\$ 5,97
	Protetor Auricular Concha com CA	NA	5	un	R\$ 47,84	R\$ 239,20
	Respirador Semi-Facial PFF2 com CA	NA	18	un	R\$ 0,98	R\$ 17,64
	Vestimenta Eletricista Camisa e Calça de segurança com CA antichamas NR 10	EX	1	cj	R\$ 280,00	R\$ 280,00

**Local de Entrega:** Os itens deverão ser entregues no endereço localizado na rua Newton Burjack/comércio nº 322 CENTRO, São Felix do Araguaia/MT, CEP 78670-000 ou em outro local que venha a ser posteriormente informado.

Local	Descrição	Tamanho	Qtd.	Medida	V. Unit.	V. Total
Cuiabá	Cinto de Segurança para Trabalho em altura completo com CA	GG	2	un	R\$ 252,38	R\$ 504,76
	Luva de nitrílica com CA	G	10	par	R\$ 6,59	R\$ 65,90
		GG	10		R\$ 6,59	R\$ 65,90
		M	10		R\$ 6,59	R\$ 65,90
	Luva pigmentada com CA	G	10	par	R\$ 1,99	R\$ 19,90
		GG	10		R\$ 1,99	R\$ 19,90
		M	10		R\$ 1,99	R\$ 19,90
	Respirador Semi-Facial PFF2 com CA	NA	12	un	R\$ 0,98	R\$ 11,76

**Local de Entrega:** Os itens deverão ser entregues no endereço localizado na rua Rui Barbosa, nº 282, bairro Goiabeiras, Cuiabá/MT, CEP 78032-040 ou em outro local que venha a ser posteriormente informado.

Local	Descrição	Tamanho	Qtd.	Medida	V. Unit.	V. Total
Kaiapó Moto Grosso	Cinto de Segurança para Trabalho em altura completo com CA	GG	2	un	R\$ 252,38	R\$ 504,76
	Luva de nitrílica com CA	G	5	par	R\$ 6,59	R\$ 32,95
		GG	10		R\$ 6,59	R\$ 65,90
		M	3		R\$ 6,59	R\$ 19,77
	Luva pigmentada com CA	G	5	par	R\$ 1,99	R\$ 9,95
		GG	10		R\$ 1,99	R\$ 19,90
		M	3		R\$ 1,99	R\$ 5,97
	Respirador Semi-Facial PFF2 com CA	NA	12	un	R\$ 0,98	R\$ 11,76

**Local de Entrega:** Os itens deverão ser entregues no endereço localizado na Avenida Aparecido Darci Graviolo nº 626, bairro Boa Esperança - Setor Sul, Colíder/MT, CEP 78500-000 ou em outro local que venha a ser posteriormente informado.

Local	Descrição	Tamanho	Qtd.	Medida	V. Unit.	V. Total
Xavante	Bone tipo Árabe com CA	Tamanho Único	5	un	R\$ 6,90	R\$ 34,50
	Bota de segurança Eletricista com CA		5	par	R\$ 73,89	R\$ 369,45
	Capacete de Segurança Eletricista com CA	Tamanho Único	5	un	R\$ 52,77	R\$ 263,85
	Cinto de Segurança para Trabalho em altura completo com CA	GG	6	un	R\$ 252,38	R\$ 1.514,28
	Luva de nitrílica com CA	P, M, G e GG	36	par	R\$ 6,59	R\$ 237,24
	Luva pigmentada com CA	M, G e GG	36	par	R\$ 1,99	R\$ 71,64
	Protetor Auricular Concha com CA	NA	5	un	R\$ 47,84	R\$ 239,20
	Respirador Semi-Facial PFF2 com CA	NA	36	un	R\$ 0,98	R\$ 35,28
	Vestimenta Eletricista Camisa e Calça de segurança com CA antichamas NR 10	G e GG	5	cj	R\$ 280,00	R\$ 1.400,00
<b>Local de Entrega:</b> Os itens deverão ser entregues no endereço localizado na rua Pires de Campos, nº 681, Centro, Barra do Garças/MT, CEP 78600-044 ou em outro local que venha a ser posteriormente informado.						

Local	Descrição	Tamanho	Qtd.	Medida	V. Unit.	V. Total
Xingu	Bone tipo Árabe com CA	Tamanho Único	5	un	R\$ 6,90	R\$ 34,50
	Calçado de Segurança	34	9	par	R\$ 43,90	R\$ 395,10
		35	12		R\$ 43,90	R\$ 526,80
		36	26		R\$ 43,90	R\$ 1.141,40
		37	36		R\$ 43,90	R\$ 1.580,40
		38	56		R\$ 43,90	R\$ 2.458,40
		39	77		R\$ 43,90	R\$ 3.380,30
		40	74		R\$ 43,90	R\$ 3.248,60
		41	37		R\$ 43,90	R\$ 1.624,30
		42	21		R\$ 43,90	R\$ 921,90
		43	7		R\$ 43,90	R\$ 307,30
		44	6		R\$ 43,90	R\$ 263,40
	Capa de Chuva	EX	5	un	R\$ 17,30	R\$ 86,50
		G	114		R\$ 17,30	R\$ 1.972,20
		GG	126		R\$ 17,30	R\$ 2.179,80
		M	108		R\$ 17,30	R\$ 1.868,40
	Cinto de Segurança para Trabalho em altura completo com CA	P	16	un	R\$ 17,30	R\$ 276,80
		GG	3		R\$ 252,38	R\$ 757,14
		EX	3		R\$ 6,59	R\$ 19,77
		G	8		R\$ 6,59	R\$ 52,72
	Luva de nitrílica com CA	GG	3	par	R\$ 6,59	R\$ 19,77
		M	4		R\$ 6,59	R\$ 26,36
	Luva pigmentada com CA	EX	3	par	R\$ 1,99	R\$ 5,97
		G	8		R\$ 1,99	R\$ 15,92
		GG	3		R\$ 1,99	R\$ 5,97
		M	4		R\$ 1,99	R\$ 7,96
	Protetor Auricular Concha com CA	NA	5	un	R\$ 47,84	R\$ 239,20
	Respirador Semi-Facial PFF2 com CA	NA	18	un	R\$ 0,98	R\$ 17,64
<b>Local de Entrega:</b> Os itens deverão ser entregues no endereço localizado na Avenida Rio Grande do Sul, nº 1181, bairro Flamboyant II, Canarana/MT, CEP 78640-000 ou em outro local que venha a ser posteriormente informado.						

Local	Descrição	Tamanho	Qtd.	Medida	V. Unit.	V. Total
Casai/DF	Calçado de Segurança	34	1	par	R\$ 42,80	R\$ 42,80
		35	2		R\$ 42,80	R\$ 85,60
		36	6		R\$ 42,80	R\$ 256,80
		37	13		R\$ 42,80	R\$ 556,40
		38	8		R\$ 42,80	R\$ 342,40
		39	3		R\$ 42,80	R\$ 128,40
		40	8		R\$ 42,80	R\$ 342,40
		41	4		R\$ 42,80	R\$ 171,20
		43	2		R\$ 42,80	R\$ 85,60
		44	1		R\$ 42,80	R\$ 42,80
	Capa de Chuva	EX	7	un	R\$ 16,90	R\$ 118,30
		G	11		R\$ 16,90	R\$ 185,90
		GG	7		R\$ 16,90	R\$ 118,30
		M	13		R\$ 16,90	R\$ 219,70
		P	10		R\$ 16,90	R\$ 169,00
	Óculos de Proteção	NA	48	un	R\$ 2,79	R\$ 133,92
Local de Entrega:	Os itens deverão ser entregues no endereço localizado na Rodovia DF-250, KM 8,5 - Núcleo Rural Capão da Erva, Entrada C, Chácara Paraíso do Campo - Área Rural Itapoã - Distrito Federal - CEP: 71560-000 ou em outro local que venha a ser posteriormente informado.					

Local	Descrição	Tamanho	Qtd.	Medida	V. Unit.	V. Total
Mato Grosso do Sul	Bota de segurança Eletricista com CA	41	2	par	R\$ 73,89	R\$ 147,78
		42	3		R\$ 73,89	R\$ 221,67
		43	1		R\$ 73,89	R\$ 73,89
	Capacete de Segurança com CA	Tamanho Único	8	un	R\$ 9,97	R\$ 79,76
	Capacete de Segurança Eletricista com CA	Tamanho Único	6	un	R\$ 52,77	R\$ 316,62
	Cinto de Segurança para Trabalho em altura completo com CA	GG	8	un	R\$ 252,38	R\$ 2.019,04
	Luva de nitrílica com CA	G	15	par	R\$ 6,59	R\$ 98,85
		GG	15		R\$ 6,59	R\$ 98,85
		M	18		R\$ 6,59	R\$ 118,62
	Luva pigmentada com CA	G	15	par	R\$ 1,99	R\$ 29,85
		GG	15		R\$ 1,99	R\$ 29,85
		M	18		R\$ 1,99	R\$ 35,82
	Protetor Auricular Plug com CA	NA	14	par	R\$ 1,60	R\$ 22,40
	Respirador Semi-Facial PFF2 com CA	NA	48	un	R\$ 0,98	R\$ 47,04
Vestimenta Eletricista Camisa e Calça de segurança com CA antichamas NR 10	G	3	cj	R\$ 280,00	R\$ 840,00	
	GG	3		R\$ 280,00	R\$ 840,00	
Local de Entrega: Os itens deverão ser entregues no endereço localizado na Alexandre Fleming, 2007, Vila Bandeirantes, Campo Grande/MS, CEP 79006-570 ou em outro local que venha a ser posteriormente informado.						

## ESPECIFICAÇÕES

<b>EPI - C.A OBRIGATÓRIO</b>	<b>Requisitos Técnicos</b>
Avental PVC com CA	Com ilhóses e tiras de poliamida para ajustes
Bone tipo Árabe com CA	Tecido elanca 100% poliéster, com aba frontal de polipropileno revestida com elanca 100% poliéster, elástico para ajuste traseiro, velcro para fechamento frontal com ajuste traseiro
Bota de PVC com CA	Tipo bota PVC cano longo, impermeável, inteiro polimérico, confeccionado em policloreto de vinila
Bota de segurança Eletricista com CA	Resistente à absorção de energia no salto e à passagem de corrente elétrica.
Calçado de Segurança	Calçado ocupacional de uso profissional tipo sapato, fechado na parte do calcanhar e na parte superior, confeccionado em EVA, soleta de borracha antiderrapante, resistente ao escorregamento em piso cerâmico com solução de detergente e piso de aço com solução de glicerol, resistente à absorção de energia na região do salto e ao óleo combustível, com palmilha interna removível.
Capa de Chuva	Capa de chuva confeccionada em PVC com forro de poliéster, mangas longas, capuz, costuras através de solda eletrônica e fechamento frontal com quatro botões plásticos de pressão
Capacete de Segurança com CA	Caneira com regulagem e jugular. Tipo I Classe C aba frontal
Capacete de Segurança Eletricista com CA	Caneira com regulagem e jugular. proteção contra choque elétricos, com aba frontal, Classe G
Cinto de Segurança para Trabalho em altura completo com CA	Cinturão paraquedista/abdominal. Confeccionado em fitas de 45mm (primárias) de poliéster. Pontos de engate para retenção de queda: 1 Dorsal em meia argola de aço; 1 peitoral em meia argola de aço. Pontos de engate para posicionamento/restrição: 2 Laterais para engate simultâneo em meia argola de aço. Outros elementos de engate (Versão Safe Power): 1 na região umbilical em meia argola de aço, para suspensão; 2 nos ombros para engate simultâneo em laço de fita de poliéster, para suspensão; com almofada nas costas. Outros elementos de engate (Versão Power Basic): 1 na região umbilical em meia argola de aço, para suspensão; sem almofada nas costas. O cinturão é utilizado com os seguintes acessórios: 1) Talabartes contra queda: Safe Duplo. 2) Talabartes de posicionamento: Safe Corda; Safe Fita. 3) Trava-quedas deslizante: Safe Trava; Safe Trava Borboleta.
Luva de nitrílica com CA	Contra agentes abrasivos, cortantes e perfurantes, contra agentes químicos
Luva de vaqueta com CA	Luva de segurança, confeccionada em couro na palma e dorso em raspa, elástico para ajuste no dorso.
Luva Isolante Classe 2 com CA	Alta Tensão Preta Tipo II Orion Classe 2 20Kv 17.000v
Luva pigmentada com CA	Luva de segurança tricotada em fios de algodão e poliéster, palma e face palmar dos dedos com pigmentos antiderrapantes de PVC
Macacão de PVC Hidrorrepelente com CA	Não necessita de logo AgSUS. Macacão de segurança confeccionado em tecido misto, 60% algodão e 40% poliéster, com tratamento hidrorrepelente, mangas compridas com elástico no punho, capuz acoplado podendo ser com ou sem aba, com reforço de material sintético impermeável nylon (100% poliamida) nas pernas, com fechamento frontal em zíper e ajuste de elástico nas costas.
Óculos de Segurança	Óculos de segurança com armação e visor confeccionados em uma única peça de policarbonato disponível nas cores incolor, anti embaçante
Protetor Auricular Concha com CA	Atenuação 23 dB(A)
Protetor Auricular Plug com CA	Atenuação 19 dB(A)
Respirador Semi-Facial PFF2 com CA	formato dobrável, sem válvula de exalação, classe PFF2
Vestimenta Eletricista Camisa e Calça de segurança com CA antichamas NR 10	Camisa de segurança confeccionada com uma camada de tecido Cedrotech FR 100% algodão; ATPV 11 cal/cm², fabricado pela empresa Cia de Fiação e Tecidos Cedro Cachoeira S/A, com gramatura nominal de 8,6 oz/yd² (290 g/m²) Calça de segurança confeccionada com uma camada de tecido Cedrotech FR 100% algodão, ATPV 11 cal/cm², fabricado pela empresa Cia de Fiação e Tecidos Cedro Cachoeira S/A, com gramatura nominal de 8,6 oz/yd² (290 g/m²).
Vestimenta tipo blusão com CA	Blusão de segurança para operador de motosserra, confeccionado em poliéster. Com 12 camadas internas em tela de poliéster de alta tenacidade nos ombros e braços (membros superiores). Fechamento frontal em zíper Calça de segurança/ Calça em desenho A, para proteção contra agentes mecânicos - Motosserras. Calça confeccionada em 100% Poliéster, em 10 camadas de tecidos, sendo: 1 camada Tecido Unif externo; 8 camadas internas em tela de poliéster de alta tenacidade (proteção) e 1 camada de forro interno. Sem faixa retrorrefletiva. Linha em poliéster.

2.3. A proposta da Contratada e os demais documentos e anexos vinculados ao processo em comento, fazem parte integrante desta Ordem de Serviço, independente de transcrição, cujo teor e as Partes se obrigam e declaram ter pleno conhecimento.

2.4. A entrega deverá ser realizada em até 10 (dez) dias a partir da assinatura deste instrumento.

3.

VIGÊNCIA
- 3.1.

A vigência desta Ordem de Fornecimento será de 30 (trinta) dias.
- 3.2.

O início da contagem do prazo se dará a partir da assinatura das partes.
- 3.3.

Qualquer ajuste, alteração de datas, cronograma de execução ou local de entrega deverá ser acordado por escrito entre as partes e autorizada pela CONTRATANTE.

4.

VALOR E FORMA DE PAGAMENTO
- 4.1.

O valor total deste contrato é de **R\$ 50.653,97 (cinquenta mil seiscentos e cinquenta e três reais e noventa e sete centavos)** e correrão à conta do Orçamento da AgSUS, conforme programação e destinação pela Unidade de Finanças, Orçamento e Contabilidade, classificada como:

C/C	Descrição	Valor
6.1.03.01	Cólider/MT	R\$ 670,96
6.1.05.01	Campo Grande/MS	R\$ 5.020,04
6.1.09.01	Barra do Garças/MT	R\$ 4.165,44
6.1.14.01	Canarana/MT	R\$ 23.434,52
6.1.31.01	São Félix do Araguaia/MT	R\$ 13.589,57
6.1.42.01	Cuiabá/MT	R\$ 773,92
6.1.35.01.02	CASAI/DF - Provimento de Profissionais	R\$ 2.999,52

- 4.2.

Já estão incluídos nos valores descritos no caput desta cláusula todos os custos, diretos e indiretos, envolvidos na execução do contrato, tais como, impostos, taxas, fretes, tributos, incidências fiscais e contribuições de qualquer natureza ou espécie, trabalhistas, previdenciárias, salários, despesas operacionais e demais encargos indispensáveis ao perfeito cumprimento das obrigações decorrentes desta Ordem de Serviço.
- 4.3.

O pagamento poderá ser realizado por meio de PIX ou depósito/transferência na conta bancária [REDACTED], de titularidade da CONTRATADA, no prazo de até 15 (quinze) dias, contados a partir da aceitação do recibo, nota fiscal, fatura ou boleto, devidamente atestado pelo fiscal deste contrato, devendo conter o detalhamento dos serviços executados.
- 4.4.

A nota fiscal deverá ser encaminhada por e-mail à CONTRATANTE, a partir do endereço eletrônico da CONTRATADA.
- 4.5.

Não poderá ser cobrada nenhuma taxa, valor ou custo extraordinário da CONTRATANTE ou de seus beneficiários, a qualquer título ou sob qualquer pretexto.
- 4.6.

Os pagamentos estão vinculados às entregas e aceitação dos itens pela CONTRATANTE.

5.

PENALIDADES
- 5.1.

Sem prejuízo da rescisão unilateral da presente Ordem de Fornecimento, bem como da apuração das responsabilidades civis e penais cabíveis à CONTRATADA, nos casos de inexecução total ou parcial de suas obrigações, a CONTRATANTE poderá aplicar as penalidades previstas no Capítulo VIII do Regulamento de Compras e Contratações da AgSUS, assegurado a ampla defesa e o contraditório.

6.

RESCISÃO
- 6.1.

Este instrumento poderá ser rescindido a qualquer tempo pela CONTRATANTE, mediante aviso prévio de 5 (cinco) dias, por escrito.
- 6.2.

E, por estarem justas e acordadas, as partes ratificam as obrigações assumidas.

Brasília, na data da assinatura eletrônica.

<b>WILLIAMES PIMENTEL DE OLIVEIRA</b> Diretor de Operações da AgSUS	<b>LEILA APARECIDA TOMAZ</b> Representante Legal - Contratada
--	--



Documento assinado eletronicamente por **Leila Aparecida Tomaz, Usuário Externo**, em 12/11/2025, às 10:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **Andre Longo Araujo De Melo, Diretor(a) - Presidente**, em 12/11/2025, às 17:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



 (61) 3686-5550  
 Setor Hoteleiro Norte, Quadra 1, Bloco E,  
Conjunto A, 2º Pavimento, Edifício Sede CNP,  
Brasília - DF, CEP: 70701-050

**Referência:** Processo nº AGSUS.003638/2025-69

SEI nº 0152615